Actum suprascripta civitate Bergamo.
(S) Lanfrancus a me facta subscripsi. 

quondam Abelih de vico Anexe, Erinzoni de civitate' Bergamo, Andrei qui et
(S) Johannes iudex rogatus subscripsi.

(ST) Ego qui supra Lanfrancus notarius et iudex sacri palatii scriptor huius 
cartule offersionis scripsi, post traditam compievi et dedi.
* qui profes- su precedente scritto, di cui restano visibili alcune aste ascendenti e discendenti b Spazio 
bianco di mm. 25 ‘ -lux aggiunto neU'interlineo d -n- desinenziale aggiunta neU'interlineo ’ -a
corretta su precedente lettera ' remedium et mercedem neU'interlineo ‘ Segno convenzionale a 
graticcio senza valore numerico 11 A- corretta da c- 1 -ta- su correzione

Signum t* manibus liberti filius

Gezo de loco Gendobio testes.

172.
996 marzo, Bergamo.

Lanfranco del fu Pietro da Grignano dona alla chiesa di S. Vincenzo di
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996 MARZO BERGAMO N. 172

Bergamo un manso con una cappella dedicata a S. Maria, nonché terreni a 
prato in Paltriniano (Bergamo) e lungo il fiume Serio in località Verobio.

Originale (A), 539 (B xvn); pergamena in cattivo stato di conservazione per 
gravi lacerazioni e macchie nella parte superiore, margini strappati, guasti conse
guenti a tentativi di restauro integrativo e alla piegatura, mm. 275 <250)x 392; a 
tergo, di mano coeva: Cartula offersionis [...] in Paltriniano de domino Lanfranco; 
di mani del sec. xi: Quod ecclesia Sancii Vincentii est mater ecclesia e Circa no- 
naginta et uno annis\ di mano del sec. xil: In Paltriniano et [...].

Edizioni: Lupo, 11, coll. 407-408 (excerptum); CDL, coll. 1594-1595, doc. 905.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Chri- 
sti nongentesimo nonagesimo sesto, mense martio, inditione nona. Ego1 in 
Dei nomine /2 Lanfrancus filio quondam Petri de loco Gradiniano, qui pro
fesso sum ex natione mea le[gem] vivere Langobardorum, presens presenti- 
bus dixi: Quisquis in sanctis hac venerabilibus locis /3 ex suis aliquid contu- 
lerit rebus, centuplum accipiet et insuper, quod melfius est]b, vitam poscide- 
bit heternam. Ideoque ego qui supra Lanfrancus dare et offerre /4 videor 
basilice vel canonice Sancti Vincentii Christi martiris sita in s[uprascripta 
civitate]' Bergamo, que est mater eclesie; est autem que eiusdem eclesie vel 
canonice /5 Sancti Vincentii dare et offer[r]e videor sorte una mas[aricia ... 
cum cajpellad in honore Sancte Marie edificata' [,..]fdus rebus terret[oriis ...]c 
cun pratibus iuris mei [qui supra]8 /6 [Lanfranci in vico Pal]trinianoh et 
[...jisas1 e super fiuvio Serio [„.]k ubi Vero[bio dicitur ...]k; ut dictum est, 
tam [casis quam]8 /7 [aliis edifitiis, areis curtesitis, clausuris, vineis, campis 
et]' pr[atis] hac stallareis, arboribus castanis aliisque arboribus [fructiferis 
et]m /s [infructiferis, cultis et incultis, divisis et]" indivisis, pas[cuis et comu- 
naliis]0 et usibus aquarum aquarumque decursibus cum o[mnia et in]1 /9 
[omnibus pertinentibus suprascrip]tarump rerum in integrum. Et sunt supra- 
scriptis casis et rebus terretoriis iuris mei que ad ipsa sorte per[ti]/10nent, 
id est de sedimen clausura cumq vinea et arbores super abente uno tenente, per 
iustam mensuram tabulas legitimas quattuorcenti quindecim, /" de campis 
arabilis iugias decem. Predicto prato super fiuvio Sario est per mensura iugie 
una, de aliis pratis iugias tres. Et si de meis rebus /l2 in predicto vico Paltri
niano vel in eius terretoriis plux inventis fuerint quam ut supra mensura 
legitur, in hac presente maneat offersionis /l3 pagina cum superioribus et 
inferioribus seu cum finibus et accessionibus suorum. Eo tamen ordine iam- 
dictis casis, capellaq et rebus terretoriis superius /'4 dictis predicte basilice vel 
canonice Sancti Vincentii dare et offerre videor ut presenti die et ora et 
usque in perpetuum sint in potestate /l5 offitialium qui ibi nunc tempore et in 
antea Deo servire debent, ita ut frugies et census quod inde annue Dominus 
dederit sint ad utilitatem /16 et dispensa illorum famulorum qui mercatum 
qui dicitur sancti Alexandri, quod videtur pertinere de predicta canonica 
Sancti Vincentii, annualiter fuerint /l7 preparaturi, tantum videlicet quantum 
per unumquemque annum soliti sunt recipere, relicum vero quod superfuerit 
maneat in po/l8testate supradictorum offitialium clericorum. Eta volo ut, si 
alico tempore supervenerit potestas alicuius hominis qui hanc meam /19 sta- 
tutam ordinationem violare vel vacuare presumserit et fecerit, revertant et

281

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

deveniant predictis casis, capellaq et rebus terretoriis /20 que superius leguntur 
in potestate propinquiorum parentum meorum qui prò tempore fuerint, et 
tamdiu sint in eorum potestate, donec supradicta /2I potestas se recordaverit et 
iamdictam meam ordinationem stabilem et firmam constare dimiserit per om
nia, sicut superius legitur; /22 quia omnia sic est mea bona voluntas propter 
anime mee et bone memorie Ermelinde coniugis mee seu quondam*1 Ambrosii 
aco/23lito filio meo remedium et consolationem, ut in eterna vita profitiat 
nobis ad salutem animarum nostrarum, ad gaudium /24 sempiternum.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
(S) Lanfrancus a me facta subscripsi. Signum |r manibus Lan- 

franci de loco Verdello, Andrei de loco Gendobio, Erinzoni de eadem civi
tate Bergamo testes.

(ST) Lanfrancus notarius et iudex sacri palatii scripsi, post traditam 
compievi et dedi.
* In tenere allungale b Lacuna di mm. 14 
pella ... edificata aggiunto nell‘interlineo 
di mm. 74 ' Lacuna di mm. 18
mm. 118 m Lacuna di mm. 33 ° Lacuna di mm. 105
mm. 68 4 Aggiunto nell’interlineo

c Lacuna di mm. 24 d Lacuna di mm. 30 
Lacuna di mm. 5 8 Lacuna di mm. 14 h

Lacuna di mm. 8 Lacuna di mm. 30 
° Lacuna di mm. 207 

' Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico

' ca- 
Lacuna 

' Lacuna di 
p Lacuna di

173.
996 aprile, —

Giseverga vedova di Orso ed il figlio Pietro chiedono al prete Ingone 
preposito della chiesa di S. Alessandro la concessione a livello della quar
ta parte di un manso di proprietà della medesima chiesa, posto in Soscia- 
co e condotto dai fratelli Orso e Pietro, impegnandosi a versare il canone 
annuo di cinque denari e di tre prodotti in tre scadenze.

Originale (A), 537 (B xvn); pergamena in cattivo stato di conservazione per 
macchie, dovute probabilmente a reagenti chimici, e sbiaditura dell’inchiostro, par
ticolarmente grave nella parte superiore del documento e in corrispondenza delle 
sottoscrizioni, mm. 182 <20>X320 <223>.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 409-410 (excerptum); CDL, coll. 1599-1600, doc. 908.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri- 
sti nongentesimo nonagesimo sesto, mense /2 aprilis, indicione nona. [Pe- 
timus nos Giseverga relieta Ursoni et]a Petrus mat(re) et filio de vico Ca
lcinate a te]b In/3go presbiter et prepositus de or[d]ine canoqice Sancti 
Al[lexan]dric ut nobis qui supra petitori dare hac prestare /4 iubeatisd si- 
cuti nobis de presente prestitisti' ad abendum, tenendum seu censum redden- 
dum livellando nomine usque ad annos viginti et nove expletos, id est quar
ta portione de unaf sorte /6 de Sussiaco® iuris eglesie canonice Sancti Alle- 
xandri, que ante os dies ipsa quarta portione rec/7[ta et]h laborata fuit per
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996 LUGLIO 22 PALOSCO N. 174

Ursonem et Petronem germanis, uti amodo promittimus nos peditori curri /8 
nostri eredes' suprascripta terra abere, tenere [,..]J et seminare, ut aput nos 
meiiorentur, nam non depeiorentur /9 et persolvamus vobis exinde singulis* 
annis usque termino1 constituto per omne festivitate sancti Lauren/I0ti gra- 
num grauso sestaria septe et mina una, per festivitate sancti Martini grano 
minuto se/"staria septe et mina una, argenti denarios numeros quinque, prò 
tempore vendemie vinum me/l2dietatem, datum et consignatum sit censum 
ipsum per nos ipsos petitores aut per nostros eredes vel per nostro /l3 misso 
tibi Ingoni presbitero aut ad vestros successoribus vel ad vestro miso in casa 
abitaci/l4onis vestre in vestra civitate Bergamo; alia superinposita non inpo- 
natur. Pena vero inter nos posue/15rimus ut quis ex nobis aut eredes vel 
successores nostros se de hac conveniencia libelli removere /16 quesierint et 
non permanserint in ea omnia, qualiter superius legitur, tunc pars illa que 
hoc /17 non conservaverit componat ad partem fidem servantis argenti dena
rios bonos solidos viginti et post /'* pena composita hunc libellum in suo 
maneat robore; quia sic inter nobis convenit.

Actum [...]m.
[(SC) Ingo presbiter et prepositus]" a me facta subscripsi.

Teutaldus presbiter subscripsi]0. 
rogatus subscripsi.
Adeibertus presbiter subscripsi.

(SC) Petrus presbiter subscripsi.
[(SC)] Iohannes subscripsi.

[(SC)
[(SC) Leo]p presbiter et primicerius 

(SC) Petrus presbiter subscripsi.
(SC) Umbertusq diaconus subscrip- 

(S) Petrus diaconus 
Signum ttt manibus

(SC)

si.
subscripsi.
Dagiberti qui et [,..]r, Iohanne, Tuniberti’ pater et filius, isti de civitate Ber
gamo, testes.

(ST) Lazarus notarius sacri palacii scripsi, post tradita compievi et dedi.
b Lacuna di mm. 21, integrala 

A iubeati * de presente prestitisti 
Lacuna di nini, io ca. ' nostri eredes 

1 Lettura incerta m Lacu-

’ Lacuna di mm. 70, integrala sulla scorta della lettura del CDL 
sulla scorta della lettura del CDL c Lacuna di mm. 7 d ' 
lettura incerta 1 A uuna * Lupo, CDL Sussiago 
nell‘interlineo ‘ Lacuna di mm. 14 k -n- aggiunto neU’interlineo 
ria di mm. 9 " Lacuna di mm. 55 ca. integrata, come le successive, sulla scorta della lettura del
CDL ° Lacuna di mm. 70 ca. p Lacuna di mm. 18 ca. q Lupo Ubertus; CDL Ariber- 
tus ' Lacuna di mm. 15

l

' CDL Viberti

174.
996 luglio 22, Paiosco.

Guglielmo da Paiosco vende per venti lire ad Anseimo del fu Arnolfo 
da Cauraria i mobili e gli immobili che possiede a Paiosco, Bergamo, 
Mapello, Brivio, Cisano, Calcinate, Sosciaco, Ceredello, Rudelliano.

Originale (A), 2345 (H xvm); pergamena con qualche lacerazione intertestuale, 
di non grave entità, macchie e sbiaditura dell’inchiostro, mm. 219 <I92>X525; a 
tergo, di mano del sec. xm: De Palusco, Bergamo, Mapello, Brivio, Cixiano, Cal
cinate, Suxiago, Ceredello, Rudeliano. Nella rilegatura in faldone, il supporto car
taceo applicato alla pergamena copre talvolta le prime lettere delle parole che ini
ziano lungo il margine sinistro.
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Secondo originale (A*), 2346 (H xvm); pergamena di mm. 137x195, con alcune 
divergenze formali di cui si segnalano in apparato le più significative, ma con più 
cospicuo numero di sviste grafiche.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 411-412 (excerptum); CDL, coll. 1607-1608, doc. 914.

(ST) In Christi nomine. Tercio Otto grada Dei imperator augustus, 
anno imperi eius primo, undecimo kalendas augustus, indicione /2 nona. 
Conestat [me] Wilielmus de loco Palusco, qui professo sum ex nacione 
mea lege vivere Salicham, /3 accepissem sicuti in presencia testium manife
sto sum qui accepi ad te Anselmus fili(us) quondam Arnulfi /4 de loco Cau- 
raria3 argentum denariosb bonos libras viginti, abente per unaquaque libras 
denarios /5 duocenti quadraginta, finitum [precium sicut]c inter nobis con- 
venit prò casis et omnibus mobilibus et rebus territoriis /6 ipsis iuris mei, 
que abere viso sum in suprascripto vico et fundo Paluscod, tam infra castro 
quamque et foris /7 castro', infra civitate Bergamo, Mapello etf in Brivio, 
Cixiano8, Calcinate, Suxagoh, Ceredello et in /* Rudeliano1 vel per aliis 
singulis locis, quod sunt rebus ipsis tam casis, curtis, ortis, areis curteficiis, 
I9 clausuris, campis, pratis, pascuis, vineis, silvis castaneis ac stelareis, ar- 
boribus, usibus aquarum /l0 aquarumque ductibus cum omni iure, adacen- 
ciis et pertinenciis earum rerum per locas et vocabolas /“ reiacentibusJ ad 
ipsis casis et rebus pertinentibus tam in muntibus quamque et in planiciis 
locis seu iamdicta mobi/l2lia in integrum. Que autem suprascriptis casis et 
omnibus rebus, qualiter superius legitur\ cum superioribus et inferioribus, 
cum fi/l3nibus et accessionibus suarum seu prelibata mobilia in integrum 
presenti die in tua qui supra Anseimi et /u cui tu dederis vestris vestrisque 
heredibus persistad potestatem, iure proprietario nomine abendum et fa- 
ciendum exinde /l5 quicquit volueritis sine omni mea et heredibus meis 
contradicione. Insuper per wantonem, wasonem /'6 terre, coltellum seu fe- 
stuco notato adque ramum arborum tibi exinde legiptimam facio trad(icio- 
nem) et /17 corporalem vestitura et me exinde foris expuli, warpivi et absa- 
xito feci et te exinde ad tuam /l8 proprietatem abendum vestitura tenente 
relinco. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipse /l9 Wiliel
mus, quod absit, aut ullus de heredibus ac‘ proheredibus meis seu quislibet 
opoxita persona qui contra /20 ac carta vind(icionis) agere quesierimus, 
tunc inferamus parti tue multa, quod est pena, auro obtimo uncias"1 /2I 
quinque et argenti ponderas decem et quod repetit evindicare non valead, 
set presens carta vindicionis diu/22turnis temporibus firma et inconvulsa 
permanead cum stipulacione subnixxa et ad me qui supra Wiliel/23mus et 
ad heredibus meis tibi qui supra Anseimi et cui tu dederis vestrisque here
dibus suprascriptis casis et omnibus rebus seu mobilibus, /24 qualiter supe
rius venundatis legitur, in integrum ab omni contradicente ornine defensa- 
re. Et si defendere /2S non potuerimus aut si contra ac carta agere quesie
rimus, tunc in duplum vobis predicta vend(ita) resti/26tuamus melioratas 
quem in tempore fuerint aut valuerint sub exstimacione in eisdem /27 locis. 
Et bergamena cum atramentario de terra levavi, mihi Arnaldi not(ario) 
tradidi et scribere /28 rogavit, in qua subter confirmans testibusque obtulit 
roborandam; quia sic inter nobis convenit.
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997 GENNAIO 29 IMBERSAGO N. 175

Actum infra castro eodem Palusco.
Signum t manus suprascripto" Wilielmi qui ac carta vindicionis fieri ro- 

gavit et ei relecta est. 
bertus° filio item Giselberti, Martini et Riprandip filio eius, legemq viven- 
tes Salicham, testibus. 
de Ponte 01eor, Petri de suprascripto vico Palusco et Wilielmi de Grasso
so testibus*.

(ST) Ego qui supra Arnaldus notarius sacri palacii1 scripsi, postradita 
compievi et dedi.
* Lupo Caura?c; CDL Cavraria b A' argentum quit in valentem per denarios 
mm. 8 d A ' vico Palusco * A ' omelie tam... castro 
no h Lupo Susiago ' Lupo, CDL Rudiliano 
davi 1 A a
restano visibili solo alcune aste ascendenti e discendenti 
tus p CDL Ariprandi 
Tedilo iudex sacri palacii

Signum ttt manibus Giselberti qui et Odel-

Signum ttt manibus Dominici qui et Urso

c Lacuna di 
* Lupo Cisia- 

k A ’ venun-
A' Bergamo et 

1 cum... reiacentibus omette A' 
m agere... uncias corretto, in inchiostro più intenso, su precedente scritto, di cui

” -o corretta da -i 0 Lupo Adelber- 
q A legegem ' Lupo Pontoleo ‘ Ai lesti di A si aggiunge in A' 

1 La sillaba -la- aggiunta nell'interlineo

175.
997 gennaio 29, Imbersago.

Dedila detta Odda figlia di Giselberto da Imbersago e vedova di Guglielmo 
da Paiosco vende per venti lire a Guarimberto del fu Umberto da Calco i 
mobili e gli immobili, compresi i servi e gli aldiani, che possiede a Paiosco, 
Mapello, Brivio, ricevuti a titolo di donazione e di dote da Guglielmo. Si 
riserva però un massaricio posto in Cisano, attualmente condotto da Leone.

Originale (A), 2384 (H xix); pergamena leggermente corrosa nel margine superiore 
sinistro, mm. 193x555; a tergo, di mani del sec. xni: De Palusco, Mapello; Carta de 
Palusco et de Mapello et de Ambeure.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 415-416 (excerptum); Dozio, in, p. 46; CDL, 1625-1627, 
doc. 925.

(ST) In Christi nomine. Tercius Otto gracia Dei imperator augustus, 
anno imperii eius /2 primo, quarto kalendas februario, indicione decima. Con- 
stat me Dedilaa qui et Odda filia /3 Giselberti de loco Ambeciaco, qui 
professa sum ex nacione mea legem vivere Salicham, /4 et relieta quondam 
Willielmi de loco Paiosco, accepissem sicuti et in presencia testium /5 ma
nifesta sum qui accepi ad te Warimbertusb fil(ius) quondam Umberti0 de 
loco Calego argen/6tum quid in valentem per denarios bonos libresd legip- 
times viginti, finitum precium /7 sic inter nobis convenit prò casis et omni
bus rebus territoriis illis, servos et ancillas, aldiones /8 et aldianes iuris mei 
quantiscumque abere visa sum in loco et fundo Palusco, Mapello /9 et in 
Brivio0, nominative illis omnibus rebus quantiscumque mihi qui supra 
Dedite per cartam donacionis obvenit /l0 ab suprascripto quondam Wil- 
lielmus seu et omnibus rebus territoriis, familiis et mobilibus illis similiter 
iuris mei, quic/uquit mihi qui supra Dedila per cartam dotis nomine
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obvenerunt ab suprascripto quondam Willielmus qui fuit vir meus, /l2 
preter antepono et in mea reservo potestatem massaricio ilio qui reiacet in 
loco et fundo /13 Cisiano, que recto esse videtur per Leone, istut antepono 
et in mea reservo potesta/l4tem, nam aliut omnia et ex omnibus tam casis, 
curtis, ortis, areis curteficiis, clausuris, campis, /15 pratis, pascuis, vineis, 
silvis castaneis ac stelareis, arboribus, usibus aquarum aqua/l6rumque 
ductibus, montibus, alpibus seu in planiciebusque locis, servos et ancillas, 
aldiones /I7 et aldianes, omnia et ex omnibus quantiscumque aut qualis- 
cumque mihi qui supra Dedila per iam nomina/l8tes dues cartules obve
nerunt et mihi per ipses cartes legibus pertinet, nisi quod superius ante- 
posui, nam /'9 aliut omnia et ex omnibus in integrum. Que autem supra- 
scriptis casis et omnibus rebus, qualiter superius venunda/20tis legitur, cum 
superioribus et inferioribus, cum finibus et accessionibus suarum et iam- 
dictis pertinentes /21 servos et ancillas, aldiones et aldianes, sicut superius 
legitur, in integrum ab hac die /22 tibi qui supra Warimberti prò supra
scripto argento vendo, trado et mancipo, nulli alii venditis, do/23natis, 
alienatis, obnosiatis vel traditis nisi tibi. Insuper per wantonem, waso/24ne 
terre, coltellum seu festuco notato adque ramum arboris tibi exinde legi- 
timam /2S facio trad(icionem) et corporalem vestitura et me exinde foris 
expuli, warpivi /26 et absaxito feci et te exinde ad tuam proprietatem 
abendum vestitura tenente /27 relinco et facias exinde a presenti die tu et 
heredibus tuis aut cui tu dederis iurer pro/28prietario nomine quicquit vo- 
lueritis sine omni mea qui supra vinditrice et heredibus meis contradicione 
I29 et sine mea autoritate et defensione, exepto si de meum datum aut fac
tum vel /30 traditum exinde in alia parte aparuerit cui ego dedissem aut 
fecissem; tunc si /3I hoc aparuerit et clarefactum fuerit, autores et defenso- 
res exinde esse promit/32to cum meis hered(ibus). Et si tali ordine defen
dere non potuerimus aut si contra ac carta agere /33 quesierimus, tunc in 
duplum vobis predicta vendita restituamus melioratas quem in /34 tempore 
fuerit aut valuerit sub extimacione casis et rebus territoriis ipsis /3S in 
eisdem locis. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipsa Dedi
la, quod absit, aut /36 ullus de heredibus ac proheredibus meis seu quisli- 
bet oposita persona qui contra ac carta vind(icionis) ire quan/37doque 
temtaverimus aut eam inrumpere quesierimus, tunc inferamus parti tue /38 
multa, quod est pena, auro obtimo8 uncias decem et argenti ponderas vi- 
gin/39ti et quod repetierimus evindicare non valeat, set presens carta vindi- 
cionis diutur/40nis temporibus firma et inconvulsa permaneat cum stipula
tone subnixxa. /4I Et bergamena cum atramentario de terra levavi, Todi- 
loni not(ario) et iudex sacri /42 palacii tradidi et scribere rogavi, in qua 
subter confirmans testibusque obtu/43lit roborandam.

Actum suprascripto loco Ambeciaco.
Signum t manus suprascripte Dedile qui ac carta fieri rogavit. 

gnum ttt rnanibus Walderici et Adelberti seu Anseimi, legem viventes 
Salicham, testibus.
et Amizo de Overnaco, Rolandi' de Bonate et Walperti de AragniaJ 
testibus.

(ST) Ego qui supra Todilo notarius et iudex sacri palacii scripsi, po- 
stradita compievi et dedi.

Si-

Signum tttt manibus Ursoni et Adammih qui
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b Lupo Varimpertus ‘ Lupo Imberti * -e- corretta da precedente lette
ra ' Palusco, Mapello et in Bri- corretto su precedente scritto, in inchiostro di diverso 
colore 1 -r- corretta da precedente lettera * La seconda -o corretta da -e h Lupo Ada
mi 1 Lupo Bolandi ’ COL Tragnia

* Lupo, CDL Didila

176.
997 gennaio, Bergamo.

Leone e Giovanni del fu Giovanni da Cadenne ottengono in enfiteu
si dal prete Ingone preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo gli 
immobili di proprietà della medesima chiesa posti in Cadenne, lungo 
entrambe le rive del torrente Moria, ed in S a u n i a n o, dietro donazione 
di tre appezzamenti a diversa coltura posti pure in Cadenne e di un 
censo di diciotto denari e di vari prodotti.

Originale (A), 2281 (H xvi); pergamena corrosa lungo Finterò margine destro, 
nella sola parte superiore del sinistro, con qualche macchia e conseguente sbiaditura 
dell'inchiostro, che interessa soprattutto la parte superiore, mm. 300 <258>x69ó; a 
tergo, dì mano del sec. xm: In Sauniano.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 411-416 (excerptum); CDL, coll. 1629-1633, doc. 927.

[(.ST) In nomine domini et salva]toris* nostri Iesu Christi. Otto Dei gra
da tercio imperator [augustus, anno imperii]b eius primo, mense ianuarius, 
indicione decima, Sanctus autem Allesandrus ecclesia' [...]d /2 [...]* et pre- 
positus preesse videtur. Nos Leo et Iohannes germanis filiis quondam 
Iohanni de vico Cadene, qui profesi sumus ex nacione nostra legem vivere 
Langobardorum, presens presentibus dixi: Quisquis in sanctis hac in [ve- 
nerabilibus locis de suis aliquid contulerit]r /3 [rebus, iuxta]* actoris vocem 
in oc seculo centuplum accipiad, insuper, et quod melius est\ vitam pos- 
sidebit etemam. Manifeste profiteor nos eo quod petivimus ad vos domi- 
nus Ingo presbiter et prepositus ut1 nobis qui supra Leoni et Iohanni et ad 
filiis vel abia[ticis nostris con]*/4[ce]dere dignetis precario et enthinthiotha- 
rio nomine tantum usufruendum aliquantis casis et rebus teritoriis iuris 
eadem ecclesie et canonice Sancti Allexandri, que sunt positis in locis et 
fundis Cad[ene et]k /5 [in Saunjiano1, quod sunt ipsis casis et rebus terito
riis in suprascripto vico et fundo Cadenne"1 tam da ista parte fluvio Mu[r]- 
gula quamque da alia parte per numeros de sedimen cum casa, vinea et 
arboribus de super abente pecia una [...]" /6 [...]° pecies viginti, de vinea 
pecia una, de pratis pecies duas cum areas ubi estant; et in predicto loco 
et fundo Saunianop sunt per numeros de campis arabilis pecies novem, de 
silves stelaries pe[cies ...]g /7 [... supra]scriptoe sedimen cum predicta casa, 
vinea et arboribus super se abente coerit ei da mane Sancti Laurenti, da 
monti via et est per mensura tabules centum nonaginta et quinque. Primo 
campo coerit ei da mane suprascripto Sancti Allfesandri et est]q /8 [per] men
sura iusta tabules centum quindicem. Secundo campo da mane via, da mon-
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tes Sancti Laurenti et est tabules septuaginta. Tercio campo da mane Sancti 
Laurenti et est per mensura iusta tabules octuaginta et quatuor. Quarto 
campo est tabules [„.]* /’ [qu]atuor, da montes Sancti Laurenti. Quinto 
campo est tabules septuaginta et due, da meridie via, da sera Murgula. Sesto 
campo est tabules septuaginta et due, da montes via, da sera suprascripta 
Murgula. Septimo campo [...]r /l0 [...]tan, da mane Sancti Laurenti, da sera 
Sancti Siri. Octavo campo est tabules viginti et septe et dimidia, da mane 
Sancti Allesandri. Nono campo est tabules octuaginta et due, da sera et mon
ti predicto Sancti Allesandri. Decim[o campo est]c /" [per men]suras tabules 
decem et octo, da mane iamdicto Sancti Allesandri, da sera Sancte Marie. 
Undecimo campo est tabules quadraginta et octo et dimidia, da mane via, da 
meridie suprascripto Sancti Allesandri. Duodecimo campo est tabules qua- 
d[raginta ...]J /12 [da monjtes' Sancti Allesandri, da meridie Sancti Laurenti. 
Terciodecimo campo est tabules quadraginta et octo, da mane Sancte Marie. 
Quartodecimo campo est tabules treginta, da totes partes Sancti Allesandri. 
Quintodecimo11 campo est [,..]v /l3 [...]k et dimidia, da meridie via, da sera 
Sancte Marie. Sestodecimo campo est tabules treginta et sex, da totes partes 
Sancti Allesandri. Septimodecimo campo est tabules septuaginta et sex, da 
montes Sancti Laurenti. [Octavodecimo campo est tabules]" /14 [se]xaginta, 
da mane prato, da montes Sancti Laurenti. Nonodecimo campo est tabules 
septuaginta et due, da montes Sancti Laurenti, da mane Sancti Allesandri. 
Viesimo campo est tabules centum viginti et due, da mane Leo p[resbiter 
/I5 [...]n Sancti Allesandri. Suprascripta vinea coerit ei da mane via, da mon
tes Barelli, est per mensura area eius tabules septuaginta et quinque. Primo 
prato est area eius tabules centum quinquaginta, da montes Wilielmi, da 
m[ane ...]c /l6 [...]°. Alio prato est tabules sexaginta et sex, da sera Sancti 
Laurenti, da alies trex partes Sancti Allesandri. Primo campo in suprascripto 
loco et fundo Sauniano est tabules sexaginta et sex; coerit ei da montes 
Sancte Marie, da [...]' /I7 [... pa]rtesk Sancti Allesandri. Secundo campo est 
per mensura tabules centum, da totes partes Sancti Allesandri. Tercio campo 
est tabules septuaginta, da trex partes Sancti Allesandri. Quarto campo est 
tabules centum viginti et quinque, da [...]' /18 [...]* da trex partes Sancti Alle
sandri. Quinto campo est tabules nonaginta et quatuor, da mane Sancti Alle
sandri. Sesto campo est tabules nonaginta et trex, da mane et meridie Sancti 
Allesandri. Septimo campo est tabules [...]c/l9ginta et sex, da mane et meridie 
Sancti Allesandri. Octavo campo est tabules quadraginta et octo, da sera via, 
da monti Sancti Allesandri. Nono campo est tabules centum quindecim, da 
mane via. Prima sil[va] /20 [est ar]eas eius tabules centum quinquaginta, da 
totes partes via. Alia silva est tabules tresh centum quinquaginta; coerit ei da 
totes partes Sancti Allexandri. Et nosx prò ipsis casis et rebus, sicut superius 
mensura et coerencias legitur, a p[arte]s /21 predicte ecclesie et canonice 
Sancti Allexandri dare et traderey et ac oferre* videmuraa pecia una de terra 
sediminas cum omnia de super abente et campo pecia una et pecia una de 
terra casteneta et in parte r[obore]bb/22ta iuris nostris, quod sunt positis in 
suprascripto vico et fundo Cadene. Suprascripta pecia sediminas coerit ei da 
mane Donati, da meridie similiter et est per mensura iusta tabules quinqua
ginta et octo. Suprascripto campo da [...]*, /23 da sera Iohanni et Petri, da 
meridie Donati, est tabules centum quindicem. Predicta pecia casteneta et
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roboreta da sera Sancti Ambrosii, da meridie Omoioni et est per 
tabules nonaginta et qui[nque ... vide]cc/24licet ordine hanc in eodem Ingo 
presbiter et prepositus facimus ofersione de ipsis nostris rebus ut vos vestris- 
que succesores vel pars ipsius ecclesie et canonice nos et filiis vel abiaticis 
nostris prenomina[tis]s /25 casish et rebus in ipsis locis et fundis Cadene et in 
Sauniano adque illis quas ibi oferre videmur, que in suprascripto loco et 
fundo Cadene sunt, abere permiseritisdd quiete et inlibate dum aviserimus, 
[facien]c/26dum ex frugibus earum rerum vel censum, quod exinde anue Do- 
minus dederint, quod voluerimus" ita ut per nos casis et rebus ipsis non 
peiorentur et persolvere exinde dum adviserimus anualiter a parte [predicte]5 
/27 ecclesie et canonice Sancti Allesandri per omni misa sancti Laurenti sega
le modias trex et furmento modio uno et per omni misa sancti Martini pani
co modia trex et argentum denarios bonos /28 decem et octo et in nativitate 
domini nostri Iesu Christi pullosff duos et in pasca similiter pullos duos, dati 
ipsis denarii et predicto grano seu iamdictis pullis per nos vel per nostro miso 
vobis vestris[que]r /29 [su]ccesoris vel ad vestris misi aut super altario ipsius 
Sancti Allesandri ponamus. Et post nostrorum ominorum dicesum ipsis casis 
et rebus tam illis quam inde petivimus quamque et illis quem ibid[em] /30 
[o]fersimus parti ipsius ecclesie et canonice sint“ potestate, eo ordine si vobis 
inviolabiliter fuerint conservandum sicut petivimus. Quidem et ego Ingo pre
sbite et prepositus te abaudivimus [...]" /31 et recte peticionem vestramhh 
inteHesit, per" ferrula de manus sicut petistis ipsis casis et rebus tam illis 
quam inde petistis quamque et illis quas ibi ofersistis precario et enthin- 
thiolh[ario]c /32 nomine abendum tradidit, eo videlicet ordine ut dum vestra 
et de filiis vel abiaticis vestris^ in oc seculo fuerit vita, ipsis rebus omnibus 
quod superius legitur abeatis et faciatis ex frugibus [earum]" /33 rerum vel 
censum, quod exinde anue Dominus dederint, quod volueritis abque omni 
nostra vel succesorum nostrorum seu pars ipsa ecclesia et canonica inquietu- 
dinem vel contrad(icionem) ita ut exinde /34 anualiter censum redatis per 
omni misa1* sancti Martini et sanctus Laurenti et in nativitate Domini nostri 
seu in pasca sicut dissisti. Et si ego ipse Ingus presbiter et prepositus vel meis 
succes/35sores vel pars ipsius ecclesie et canonice Sancti Allesandri vosh et 
filiis vel abiaticis vestris diebus vite vestre ipsis casis et rebus", sicut superius 
mensura legitur et vobis usum fruendum abere tradidit pre/36cario et en- 
thinthiothario nomine, quod sunt in easdem 
Sauniano, et vobis diebus" vite vestre aliquam subtracione vel inquietudinem 
seu minuacionem ex/37inde fecerimus et ipsis omnibus rebus diebus vite ve
stre precario et enthinthiothario nomine usufruendum abere quiete non per- 
miserimus"", tunc componamus vobis vel contra quem exinde non adim/38- 
pleverimus, ut superius legitur, pena duplis00 ipsis" casis et rebus sicut prò 
tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in consimiles locas 
et post pena soluta presens unc suum" factum in/39violabiliter in sua maneant 
roborepp. Et si nos ips(i) Leo et Iohannes germanis, nostris filiis" aut abiati
cis ipsum censum anualiter a parte ipsius ecclesie et canonice non dederimus 
aut si ipsis casis et [rjebus /40 quas ibi ofersimus exinde subtraere quesieri- 
mus, eo videlicet ordine ut si nobis et ad" filiis vel abiaticis nostris diebus 
vite nostre pars ipsius ecclesie et canonice nos quiete et inlibate abere 
pre[sum]k/4lserint, tam illis rebus quas ibi ofersimus quamque et illis quas ibi

mensura

mm locas et fundas Cadene et
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abere petivimus, sicut superius nominatum est, tunc componamus a parte 
ipsius ecclesie et canonice Sancti Allesandri pena nomine d[u]/42plis ipsis 
casis et rebus qualiter prò tempore fuerint melioratis aut valuerint sub esti- 
macione in consimiles locas. Et si vos vestrosque succesores nos et filiis vel 
abiaticis nostris /43 iamdictis casis et rebus, que ad abendum traditis, quiete 
et inlibate precario et enthinthiothario nomine abere permiseritisdd, sicut su
perius legitur, tunc post nostrum ominorum dicessum /44 ipsis omnibus su- 
prascriptis casis et rebus in eas locas et fundas Cadene et Sauniano pars 
ipsius ecclesie et canonice deveniant et sint in iure et potestatem, ut faciant 
exinde par[te] /4S ipsius ecclesie et canonice proprietario nomine quod volue- 
rint prò anime" nostre mercedis. Unde due cartule precarie et enthinthiotha
rio nomine ofersionis adque trad(icionis) /46 per ambarum parcium conve- 
niencie uno tinore scripte sunt.

Actum suprascripta civitate Bergamo, feliciter.
Signum manibus suprascriptorum Leoni et lohanni germanis qui ac 

cartula precario et enthinthiothario nomine adque ofersionis ut supra fieri 
Signum manibus Vilielmi de Colonie et Ariberti de 

Mareliano adque Emelrici de Viriano" vel Grasemondiuu de Berroni, Ariberti 
de predicto vico Beroni, Aginioni'™ de Curnasco et Badoniww de Lauriano 

(S) Lazarus iudex sacri palatii” rogatus subscripsi.
(ST) Petrus notarius et iudex sacri palacii scripsi, postradita compievi et 

dedit.

rogaverunt.

testibus.

* Lacuna di mm. 40 b Lacuna di mm. jo ca. * Lettura incerta 4 Lacuna di nini. 
60 ' Lacuna di mm. 11 1 Lacuna di mm. 50 * Lacuna di mm. 15 h Nell'interlineo ' -t

Lacuna di mm. 20 1 Lacuna di mm. 5 1
m Una seconda -n- aggiunta nell'interlineo " Lacuna di mm. 8 

q Lacuna di mm. 19 ' Lacuna di mm. 9
Lacuna di mm. 28 * Lacuna di mm. 27

“ -ur aggiunto nell'interlineo bb ' ~
44 A premiseritis “ -1- corretta su lettera di cui resta visi- 
" -s aggiunta nell’interlineo u Con segno abbreviativo in 

eccedenza hb Aggiunto nell'interlineo a correzione di un precedente tuam depennato 
compendio per con segno abbreviativo, costituito da trattino orizzontale sovrapposto, in ecces
so u Aggiunto nell'interlineo a correzione di un precedente tuis depennato k m- corretta da 
lettera con asta discendente " et rebus nell'interlineo mm A esdcm 00 A premiseri- 
mus 00 La sillaba -pii- su precedente scritto pp La sillaba -bo- aggiunta nell'interlineo <N La 
sillaba fi- corretta Drobabilmente da a- A anine “ Segno convenzionale a graticcio senza 
valore numerico 1 Lupo Viviano uu Lupo Grasemundo ” Lupo Agimundi ” Lupo Bai- 
doni 11 La sillaba -ti- spirantizzata presenta la forma -tj-

1aggiunta nell'interlineo 
po, CDL Saviano 
di mm. 12 p Lupo Saviniano

Lacuna di mm. 7 " A quitodecimo
precedente scritto y A tradare ' A oferrere 
mm. 9/10 “ Lacuna di mm. 22
bile l'inizio di un'asta discendente

Lacuna di mm. IO; Lu- 
0 Lacuna 

* Lacuna di mm.
1 Su 

Lacuna di
6

“ Il

177.
997 aprile, C a r d e 11 a.

Sconiburga del fu Otelione col consenso del marito mundoaldo Anseimo 
del fu Arnolfo da Cauraria vende per venti lire a Lamberto suddiacono 
della chiesa di S. Vincenzo di Bergamo i mobili e gli immobili posseduti a
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Paiosco, Bergamo, Mapello, Brivio, Cisano, Calcinate, Sosciaco, Ceredel- 
lo, Rudelliano, acquistati da Gugliemo, fratello di Lamberto, come da pre
cedente atto rogato da Arnaldo.

Originale (A), 2383 (H xix); pergamena in cattivo stato di conservazione per 
macchie presenti soprattutto nella parte superiore, dovute probabilmente all’uso di 
reagenti chimici, e con frequente sbiaditura dell’inchiostro, mm. 212 <is8>x53o; a 
tergo, di mano del sec. Xlli: De Palusco, Bergamo, Mapello, Brivio, Cixiano, Cal
cinate, Sexano, Ceredello, Rudiliano.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 415-418 (excerptum); CDL, coll. 1640-1641, doc. 933.

(ST) In Christi nomine. Tercio Otto gracia Dei imperator augustus, ano 
imperi eiusa primo, mense aprilis, indicione decima. /2 Constad nos Ansel- 
mus filius quondam Arnulfi de loco Caurariab, qui vixit legem Salicham, et 
Sconiburgac /3 iugalibus, filia quondam Otelioni , qui vixit legem Langobar- 
dorum, set nunc ego ipsa Sconiburga' [prò] ipso [iugale meo]' /4 legem Sali
cham viverer visa sum, mihi qui supra Sconiburgec consenciente suprascripto 
iugale et [mundoaldo]8 js meo et subter confirmante et unacum noticia de 
propinquioribus parentibus meis, qui supra femine [„.]h /6 [...]' genitor meus 
vixerit, corum nomina subter leguntur, in quibus eorum presencia vel testium 
cer/7la facio professione et manifestacione eo quod nullam me pati violencia 
ab ipso iugale et /* mundoaldo meo nec ad quempiam ominem, nisi mea 
bona et spontanea voluntate [,..]j vind(icionem) /9 facere visa sum, quique 
fatetur accepissemus comuniter sicuti et in presencia testium manifesti /l0 
summus qui accepimus ad te Lambertus subdiaconus de ordine Sancti Vin
centi sita civitate Bergamo ar/llgentum quit in valentem per denarios bonosk 
libras viginti, finitum precium sicut inter nobis convenit /‘2 prò casis et om
nibus mobilibus rebus, territoriis illis iuris nostris, que abere visi summus in 
loco et fundo Palusco1, /13 tam infra castro quamque et foris castro, infra 
eadem civitate Bergamo, Mapello, Brivio, Cixiano, /l4 Calcinate, Sexago, 
Ceredello et in Rudeliano vel per aliis singulis locis, nominative casis /15 et 
omnibus seu mobilibus que mihi qui supra Anseimi advenit per una carta 
vindicionis da quondam Wilielmus, quit fuit germano /16 tuo qui supra Lam
berti subdiaconus, scripta carta ipsa per manu Arnaldim notarii sacri palacii. 
Que autem /l7 suprascriptis casis et omnibus rebus, qualiter superius venun- 
davimus, cum superioribus et inferioribus, cum finibus et acces/l8sionibus 
suarum seu iamdicta mobilia in integrum presenti die in tua qui supra Lam
berti subdiaconus et cui tu dederis /‘9 vestrisque heredibus persistad potesta- 
tem, iure proprietario nomine abendum et faciendum exinde quicquit vo- 
lueritis /20 sine omni nostra et heredibus nostris qui supra iugalibus con- 
tradicione. Insuper per wantonem, wasonem terre, coltellum seu fe/2,stuco 
notato adque ramum arborum tibi exinde legiptimam facimus trad(icio- 
nem) et corporalem vesti/22tura et nos exinde foris expulimus, warpivimus 
et absaxito fecimus et te exinde ad tuam /23 proprietatem abendum vesti
tura tenente relinquimus. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, si 
/24 nos ipsis iugalibus, quod absimus, aut ullus de heredibus ac prohere-
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dibus nostris seu quislibet oposita persona /2S contra ac carta vindicionis ire 
quandoque temtaverimus aut eam inrumpere quesierimus, tunc infe/26ramus 
parti tue multa, quod est pena, auro" obtimo uncias decem et argenti pon- 
de/27ras vinginti et quod repetierimus evindicare non valeamus, set presens 
carta vindicionis /28 diuturnis temporibus firma et inconvulsa permanead 
cum stipulacione subnixxa /29 et sine nostra autoritatem et defensione, ex- 
septo si de nostrum datum aut factum vel traditum /30 exinde in aliam par- 
tem aparuerit cui nos dedisemmus aut0 fecisemmus et vobis contradicta; /31 
tunc si oc aparuerit et clarum factum fuerit, auctores et defensores exinde 
esse pro/32mitimus cum nostris heredibus. Et si tali ordine defendere non 
potuerimus aut si contra ac carta vindicionis /33 agere quesierimus, tunc in 
duplum vobis predicta vend(ita) restituamus meliorata quem in /34 tempore 
fuerintp aut valuerint sub exstimacione eis casis et rebus in eisdem locis. Et 
/3S bergamena cum atramentario de terra levavimus, mihi qui supra Arnaldi 
not(ario) sacri /36 palacii tradimus et scribere rogavimus, in qua subter con- 
firmans testibusque obtu/37limus roborandam; quia sic inter nobis convenit.

Actum infra castro Cardellaq.
Signum t' manibus suprascriptorum Anseimi et Sconiburge* iugalibus 

qui ac carta fieri rogaverunt et ipse Anselmus eidem conius sua consensi ut 
Signum fr manibus Petri qui et Ribaldus et Alberici filio ip- 

sei vinditrice qui eam interrogaverunt ut supra.
Uterici filii quondam item Uterici, Agimoni et Leoni filio eius, lege viventes 
Salicham, testibus.
drei de Sevixio, Umberti1 et Uterici germanis testibus. 
manibus Dagiverti, Maimfrediu et Uberti testibus.

(ST) Ego qui supra Arnaldus notarius sacri palacii scripsi, post tradita 
compievi et dedi.
* A ei b Lupo. CDL Cavraria c Lupo. CDL Scomburga (nei vari casi) d -e- corretta proba
bilmente dal compendio per; Lupo Oheiioni; CDL Ateiioni ' Lacuna di mm. io. integrata sulla 
scorta della lettura del CDL ' A videar, con asta di -a- depennata 1 Lacuna di mm. JO h La
cuna di mm. 15 1 Lacuna di mm. ij ‘ Lacuna di mm. 14 k A bononos 1 '
sco m -n- corretta da -e-, di cui resta visibile l'occhiello " La seconda asta di -u- corretta da quella 
di una -p- 0 -t aggiunta neH'interlineo p -n- aggiunta nell 'interlineo q Lupo Ceredello ' Se
gno convenzionale a graticcio senza valore numerico ’ A Sconibuge 1 CDL Uberti “ Lupo 
Malnifredi

supra.
Signum fr manibus

Signum ]' manibus Adelberti de Argenate, An-
Signum fr

Lupo Calu-

178.
997 agosto, Bergamo.

Guarimberto del fu Umberto da Calco vende al suddiacono Lamberto 
della fu Fredelberga per dieci soldi i propri beni immobili in Bergamo, 
Paiosco, Rudelliano, Ceredello, Calcinate, Sosciaco, Brivio, già proprietà 
di Udilet detta Oddet, vedova di Guglielmo fratello di Lamberto.

Originale (A), 1520 (F vii); la pergamena presenta qualche piccolo guasto lungo 
il bordo sinistro; mm. 207x398; a tergo, di mano coeva: De Palusco, Rudiliano,
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Ceredello, Calcinate, Susiaco, Brivio-, di mano del sec. xm: Carta da terra de Ber
gamo et de Palusco, Rudiliano, Ceredello, Calcinate, Susiaco et in Brivio.

(ST) In Christi nomine. Tertius Otto gratia Dei imperator augustus, an
no imperi eius secundo, mense augustus, inditione de/2[ci]ma. Constat me 
Warimbertus filio quondam Umberti de vico Calego, qui professus sum ex 
natione mea legem /3 vivere Langobardorum, accepisem sicuti et in pre- 
sentia testium manifesto sum qui accepi ad te Lambertus /4 subdiaconus 
de ordine sancte Bergamensis eclesie et filius quondam Fredelberge argen- 
tum per denarios bonos [libras]a /5 decem abente per unaquaque libra de- 
narios ducenti quadraginta, finitum pretium sicut inter[nobis convenit]b /6 
prò casis et omnibus rebus terretoriis iuris mei, que abere viso sum infra 
civitate Bergamo et in vicis [„.]c /7 Paiosco, Rudiliano, Ceredello, Calcina
te, Susiaco et in Brivio vel per eius vocabulis locis; nominative casis /8 et 
rebus terretoriis ipsis qui fuerunt iuris de Udilet qui et Oddet, qui fuit re
lieta quondam Wilielmi germano tuo; j9 ut dictum est, tam casis, castris, 
curtefitiis, ortis, clausuris, areis, vineis, campis et pratis, silvis casta/10nis, 
cerretis et roboretis, favetis ac stellareis, arboribus fructiferis et infructife- 
ris. cultis /“ et incultis, divisis et indivisis, salectis, salitiis, molendinis et 
piscationibus, pascuis et comunaliis et usibus aqua/l2rum aquarumque 
ductibus, omnia et in omnibus, sicut supra legitur, in integrum. Que 
autem suprascriptis casis et omnibus rebus terre/l3toriis, qualiter supra le
gitur, cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accesionibus 
suorum in integrum ab ac /l4 die tibi qui supra Lamberti subdiaconus prò 
suprascripto pretio vendo, trado et mancipo, nulli alii venditis, donatis, 
aliena/l5tis, obnosiatis vel traditis nisi tibi. Et fatias exinde tu et eredibus 
tuis aut cui tu dederis iure pro/l6prietario nomine quicquit volueritisd sine 
omni mea qui supra Warimberti et eredum meorum contraditione, sine 
meo octo/l7ritate et defensione et absque restauratione, extra, quod fieri non 
credo, si de meo qui supra Warim/I8berti dato aut facto exinde in alia parte 
aparuerit cui ego dedisem aut fecisem et clarum fac/l9tum fuerit, octorem et 
defensorem me exinde esse promitto cum meis eredibus. Et si tali ordine 
defen/20dere' non potuerimus aut si contra anc cartulam agere aut inrumpere 
quesierimus, tunc suprascriptis casis /21 et omnibus rebus terretoriis vobis in 
dublum restituamus sicut prò tempore melioratis fuerint /22 aut valuerint sub 
extimatione in consimilis locis; quia sic inter nobis convenit.

Actum eadem civitate Bergamo.
Signum tr manus suprascripti Warimberti qui anc cartulam vind(itionis) fieri 

rogavit. (S) Ragifredus iudex domno imperatoris rogatus8 subscrip- 
(S) Saxo iudex domni imperatoris rogatus subscripsi.

Anselmus notarius domni impe(rato)ri rogatus subscripsi. 
manus Teuzoni de loco Arginate teste.

(ST) Liutefredus notarius et iudex domni impe(rato)ri scripsi, post traditam 
compievi et dedi.

(ST)si.
Signum |f

b Lacuna di mm. 20 ' Lacuna di mm. 18 d A volue senza segno
' -fen- ripetuto all’inizio della riga ' Segno convenzionale a graticcio senza valo- 

* A rogatu

1 Lacuna di mm. 8 
abbreviativo 
re numerico
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179.
997 novembre, Chiuduno.

Reginfredo vescovo di Bergamo permuta con Pietro detto Tunizo del fu 
Ignezone da I s i o n e un appezzamento a prato per quattro appezzamenti a 
campo ed uno a vigna, posti tutti nel territorio di I s i o n e.

Originale (A), 4320 (M vi); lievi lacerazioni lungo il margine destro, mm. 
330x225; a tergo, di mano coeva: In Isione.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 417-418 (excerptum); CDL, coll. 1649-1651, doc. 938.

(ST) In nomine domini et salv[ato]ris nostri Iesu Christi. Tercius Hot- 
to grada Dei imperator augustus, anno imperi eius Deo propicio secun- 
do, mense novemb(er), indicione undecima. Comutacio bone fidei nositur 
esse contractum ut /2 vicem emcionis otinead firmitatem eodemque necxu 
oblicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntatem inter 
domnus Reinfredus vir venerabilis episcopus sancte Bergomensis eclesie 
necnon et inter Petrus qui et Tu[niz]oa /3 filius quondam Ingnezani1’ de 
loco Ixuni ut in Dei nomine debead dare sicut et a presenti dederunt ac 
tradiderunt vicissim in comutacionis nomine presenti die abendum. In 
primis deditc ix ipse domnus Reinfredus episcopus eidem Petri in comu/4ta- 
cionis nomine presenti die abendum, it est pecia una de terra prativa cum 
area ubi estad, que reiacet in suprascripto loco et fundo Ixuno, iuris iam- 
dicto episcopatus sancte Bergomensis eclesie. Suprascripta terra prativa /5 
est non multum longne da casa abitacionis ipsius Petri; coerit ei da mane 
aqua corente, da meridie iamdicto Petri et in alico alio Petri, da sera ip
sius episcopatus, da munti de calomnica Sancti Allexandri et est /6 area 
ex ipsa terra prativa cum incisa sua infra ipses coerencies per mensura 
iusta tabules legiptimes centum quadraginta et trex. Unde advicem recepit 
is ipse domnus Reinfredus episcopus ab eodem /7 Petrus comutatore suo 
[a] parte ipsius episcopatus sancte Bergomensis eclesie similiter in comu
tacionis nomine presenti die abendum, it sunt camporas pecies quadtuor et 
vinea pecia una cum area ubi estad, quibus /* sunt poxitas in suprascripto 
loco et fundo Ixuni, iuris eidem Petri. Primo campo dicitur Braida; da 
mane et munti vies, da meridie et sera ipsius episcopatus et est per men
sura iusta tabules hoctuaginta et una. Secundo /9 campo ibi prope; da 
mane Stefani et Vincencii, da meridie de hered(ibu)s quondam Livhorii, da 
sera de calomnica Sancti Allexandri et est per mensura iusta tabules qua
draginta et octo. Tercio campo similiter ibi prope; da mane /l0 Oddoni, da 
meridie Stefani et Vincencii, est per mensura iusta tabules quinquaginta. 
Quarto campo dicitur Leucerio; da mane et munti predictum episcopatum, 
da meridie Stefani, da sera via et est per mensur[a] ju iusta campum ip- 
sum cum incisa sua tabules centum quindecim. Suprascripta vinea est 
prope casa Mauroni; da meridie et sera Petri, da munti ipsius Mauroni et 
est area eius per mensura iusta tabules viginti et o[cto] /12. Quidem et ut
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ordo legem [depo]sitd prò ac firmandam et ac previdendam comutacionem 
super ipsis rebus accessit, it est Albertus presbiter de ordine sancte Bergo- 
mensis eclesie et misus eidem domni Reinfredi episcopus un[acum]' />3 
Deum timentes estimatores omines, corum nomina subter leguntur; quibus 
eidem Alberti presbiter et misus paruit et iamdictis estimatores estimave- 
runt eo quod melioratam et ampliatam causam reci[peret]f /u ipse domnus 
Reinfredus episcopus a parte predictum episcopatum abendum quam eidem 
Petri ut supra in comutacione dediset et comutacio legibus ac firmitatem 
fieri poset. Is autem rebus superius dict[is et co]g/l5mutatis, cum superio- 
ribus et inferioribus seu cum finibus et accesionibus suorum ipsi comuta- 
tores sibi unus alteri comutacionis nomine tradiderunt ita ut faciant exin
de pars parti tam [ipsi]f /16 comutatores eorumque heredes vel sucesores 
de quod superius in comutacione receperunt iure proprietario nomine et 
canonice ordine legibus quiquit voluerint auth previderint sine omni uni al- 
teriis eo/l7rumque heredes vel sucesores contradicione. Et spoponderunt 
sibi unus alteris ipsi comutatores cum heredibus et sucesoribus suorum 
suprascriptis rebus quisco ut supra a parte in comutacione dederunt ab omni 
ornine defe[n]/l8sare et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis comutatores 
eorumque heredes vel sucesores set de anc comutacione removere quexierint 
et non permanserint innea omnia, qualiter superius legitur, tun[c] /19 compo- 
nan:. parte illa [que] non conservaverint a parte fidem servanti pena nomine 
rebus ipsis in duplum sicut prò tempore melioratis fuerint aut valuerint sub 
estimacione inneodem loco; /20 sic inter eis convenit.

Actum castro qui dicitur Clauduno.
Reinfredus gracia Dei episcopus in hac commutacione a me facta sub- 

(SC) Adelbertus presbiter missus ut supra subscripsi. 
gnum ttt rnanibus suprascriptorum Iohanni fil(ii) quondam item Iohanni 
et itemque Iohanni filii quondam Teodoni' seu Leuperti filii quondam Pe- 
triJ de suprascripto loco Ixuno qui super ipsis rebus acceserunt et estima-

Signum ttttt manibus Mauroni et Petri pat(re) 
et filio seu Iohanni de suprascripto loco Ixuni adque Auprandi filio Ro- 
landi de Isingok et Luponi de Indune1 testes.

(ST) Ego Senepertus notarius sacri palacii scripsi, postradita compievi et

Si-scripsi.

verunt ut supra.

dedi.
* Lacuna di inni. 6; CDL Tunica b Lupo Iggnozoni, COL Ingnezoni c A dedi d Lacuna di 
mm. 8 e Lacuna di rnm. io 1 Lacuna di mm. 12 * Lacuna di mm. ij h A a senza segno
abbreviativo 1 In inchiostro più debole: CDL Tadoni ‘ In inchiostro più debole 1 CDL 
Stingo 1 Lettura incerta

180.
998 agosto, Bergamo.

Il prete Giovanni del fu Leone da Sforzatica vende a Pietro del fu Lupo 
da Stezzano per cinquanta soldi un appezzamento di terra a vigna posto 
in Stezzano.
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Copia autentica membranacea del sec. xi (B), 3923 (L xm), di forma irregolare, 
arrotondata lungo il margine sinistro, che è anche gravemente mutilo; macchie 
sparse che non pregiudicano tuttavia la lettura, mm. 185 <I42>X330; formula di 
autenticazione: (ST) Lazarus iudex sacri palalii autentico huius exemple fsicj vidi 
legi. sicut ibi continebatur ita in ista legitur [ex]empla tra litteras plus vel minus. 
(ST) Petrus iudex sacri palacii autentico uius exsemplet vidi et legi. sicut ibi con
tinebatur ita in ista legitur exempla estro literas plus minus. (ST) Teudaldus iudex 
sacri palacii autentico uius exemple vidi et legi, sicut ibi continebatur ita in ista 
legitur exempla estera littera plux vel minus. (ST) Lanfrancus sacri palalii autenti
co uius exsemple vidi et legi, sicut ibi continebatur ita in ista legitur exempla estro 
literas plus minus, et hac exempla manibus mei scripsi.

In Christi nomine. Tertius Oto gratia Dei imperator augustus, anno im
perii eius Deo propitio tertio, mense augustus, inditione /2 [undec]imaa. 
Constat me Iohannes presbiter de ordine sancte Bergomense eclesie et fi- 
lius quondam Leoni de loco Sportiatica, qui pro/3[fesso sum]b ex natione 
mea lege vivere Langobardorum, accepisem sicuti et in presentia testium 
manifesto sum /4 [qui accepi ad]c te Petrus filius quondam Luponi de loco 
Stagiano argentum quit anvalentem per denarii bonos /5 solidos quinqua- 
ginta, finitum pretium sicut inter nobis convenit prò vinea petia una iuris 
mei qui supra vinditori, /6 [quam ab]erea viso sum in suprascripto loco et 
fundo Stagiano, locus qui dicitur Silva Magiore; coeret ei dad mane 
Iohanni, da /7 [mer]idie Raperti, da sera item lohanni, da monti via et est 
area ex ipsa vinea infra ipsas coerentias /8 [per men]suraa iusta tabulas le- 
gitimes centum viginti. Que autem suprascripta vinea et area eius, sicut 
superius legitur, /9 [cum s]uperiore' et inferiore seu cumr fine et accessione 
sua in integrum ab hac die tibi qui supra emtori /l0 [prò] suprascripto ar
gento vendo, trado et mancipo, nulli alii vendita, donata, alienata, 
ob/1'[noxiata, tra]ditas nisi tibi. Et fatias tu et heredibus tuis seu cui tu 
dederis iure proprietario /l2 [nomine quicquid volu]eritish sine omni mea 
qui supra lohanni presbiter et eredibus meis contraditione, sine mea auc- 
to/13[ritate et defen]sioneh et absque restauratione, estra, quod non credo, 
si de meum qui supra lohanni presbiter de /l4 [ipsa pecia]' de terra vidata, 
sicut superius legitur, exinde in alia parte alium meum aparuerit datum 
aut I15 [fact]umj cui ego dedisem aut fecisem, tunc si oc aparuerit et cla- 
rum factum fuerit, de illam /l6 parte auctores et defensores tibi esse pro- 
mitto cum meos heredes. Et si tali ordine defende/l7re non potuerimus aut 
si contra hanck cartulam agere quesierimus, tunc in duplum vobis predicta 
vinea /18 et area eius restituamus sub estimatione1 in eodem loco meliorata 
quem in tempore fuerit aut /l9 [valu]erit cum stipulatione subnixa.

Actum civitate Bergamo.
Iohannes presbiter a me facta [subscripsi.

Roteherii et Petri, lege viventes Romana, testes.
[...]endic et Petri atque Erenzoni testis.

Radaldus notarius et iudex sacri palatii [scrjipsi, post traditam compievi 
et dedi.
* Lacuna di ca. mm. 4 b Lacuna di ca. mm. 8 c Lacuna di ca. mm. 15 d -a soprascritta * La
cuna di ca. mm. 3 ' B cu senza segno abbreviativo 1 Lacuna di ca. mm. 23 h Lacuna di ca. mm.
27 1 Lacuna di ca. mm. 18 ‘ Lacuna di ca. mm. 16 1 h- soprascritta ' B estimatio

Sig]numc manibus 
Signum manibus
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181.
998 settembre, Cortenova.

Reginfredo vescovo di Bergamo permuta con Marino del fu Anfredo da 
Covo otto appezzamenti di terreno in Covo per altri undici in Covo e due 
in Cortenova.

Originale (A), 4321 (M vi); pergamena di forma irregolare, appuntita nella parte 
inferiore, guasti nella parte superiore che è mutila lungo i margini, mm. 200<i25>x68o.

Può giustificare il mancato accrescimento di un’unità nel numero indizionale l’i
potesi del ricorso all’indizione bedana, che decorrendo dal 24 settembre colloca 
prima di tale data la redazione del documento. Non si può tuttavia escludere l’i
potesi di un mero errore materiale nel computo dell’indizione.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 419-420 (excerptum); CDL, col. 1666, doc. 946 (excerptum 
dal precedente, in quanto il trascrittore G. Finazzi dà la pergamena per dispersa).

(ST) In Christi nomine. Tercius Otto gracia Dei imperator augustus, a[nno 
im]72perii eius Deo propicio tercio, mense setember, indicione undecima. 
Com[uta]73cio bone fidei nossitur esse contractum ut vicem emcionis obt[i- 
neai]5' /4 firmitatem eodemque nessu oblicant contradantes. Placuit itaqu[e et 
bona]a /5 convenit voluntatem inter domnus Reginfredus sancte Bergomensis 
eclesie episcopus necn[on et in]a/6ter Marinusb filius bone memorie Anffredic 
de vico Cauved ut Dei nomine de[beant da]a/7re sicut et de presenti dederunt 
ac tradiderunt vicissim in comutaci[onis]a /8 nomine. Dedit in primis is ipse 
domnus Reginfred[us e]piscopus eidem Marini in comuta[cionis]a /9 nomine 
presenti die suo iure abendum, it sunt pecies octo de terra: una prativa et 
[cam]710piva seu buscosa insimul tenente et una similiter prativa et sex cam- 
pive iuris ei[usdem]a /" eclesie et episcopium ipsius sancte Bergomensis ecle
sie, qui suntc posites in eodem vico et fundo Cauve. /I2 Prima pecia, quod est 
prativa et campiva seu buscosa insimul tenente, locus qui dici[tur] /13 Prato 
Corniti; coerit ei a mane via, a meridie ipsius Sancti Alexandri, qua sibi reser- 
vat, a [se]/l4ra Radaldi, a montis Adammi et est infra ipses coerencies illam 
que comutaverit per mensura /15 iusta cum incises sues iuges legiptimes trex 
et pertiches iuiales due et tabules quinque. /I6 Secunda pecia est campiva ibi 
prope, locus qui dicitur Campo Malo; coerit ei a mane Lanfranchi et /17 
Giselberti, a meridie Radaldi et ipsius Giselberti, a sera et montis via et est 
per mensura iusta /18 iuges legiptimes due et pertiches decem et tabules qua- 
tuor. Tercia pecia dicitur Aviola; coe/l9rit ei a mane Radaldi, a meridie et 
sera vie, a montis Grimaldi presbiter, est per mensura iusta perteches /20 
iuiales sex et tabules decem et septe, cum arboris de noce de super. Quarta 
pecia ibi prope si/2lmiliterf cum arboris de super; coerit ei a mane via, a 
meridie Romaldi, a sera Petri et ipsius Sancti Alexan/22dri, a montis similiter 
Sancti Alexandri, qua sibi reservat, et est per mensura iusta illut tantum /23 
que comutaverit pertiches iuiales septe et tabules septe et dimidia. Quinta 
pecia dicitur /24 Grameneta; a mane ipsius Sancti Alexandri, a meridie via, a 
sera Sancte Marie, a montis Petri, est* pertiches /25 iuiales quatuor. Sexta
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peciah est prativa, dicitur Funtana Pauloni; a mane Na/26tali presbiter et 
Mauroni, a meridie et sera